Formiani (p. 602) et Fundani (p. 617), id est civitatem acceperunt sine suffragio; itaque praedia eorum non fuerunt censi censendo. Post id tempus praefectus ibi ius dicebat (Festus s. v. p. 233) prodigiaque procurabantur Romae (Cic. de div. 4, 43, 97; Liv. 27, 11, 4. 31, 12, 5. 42, 2, 4; Obseq. 14. 36. 38). Plenam civitatem utrum ante obtinuerint an bello demum Italico, ignoratur. Privernum medium inter Appiam et Latinam (Strabo 5, 3, 10 p. 237) raro deinceps memoratur (Cicero de l. agr. 2, 25, 66; Plinius 3, 5, 64; Ptolemaeus 3, 1, 63 cet.), quaque condicione Privernates posteriore aetate fuerint, parum constat. Nam in libro coloniarum p. 236 quae de Priverno inveniuntur: *Privernum oppidum muro ductum: colonia: miles deduxit sine colonis: iter populo debetur ped. XXX: ager eius pro parte cultu [immo cultura] in iugerbis est adsignatus, ceterum in laciniis vel in soluto remansit,* non maiorem fidem habent quam reliqua ibi relata. In titulis denique nullum subsidium est; magistratus enim oppidi nullos adhuc prodiderunt, etsi *sexvir Augustalis* est n. 6444, *sacerdos Isidis* n. 6445, *sacerdos (Liberi)* et *pater* n. 6435. *Colonia* autem Privernum quod fuit saeculo quarto (n. 6440. 6441), inde de antiquo statu non deciditur.

Privernatia epigrammata primus sibi comparavit SMETIVS duo excepta ab Ioh. Bekano Batavo. LIGORIVS quae sub eo nomine proposuit, ficticia sunt omnia; Theodori VALLE autem Privernatis libri duo *la regia et antica Piperno* (Neapoli 1637. 4. pp. 292) et *la citta nova di Piperno* (Neapoli 1646. 4. pp. 402) toti in nugando se continent, ab inscriptionibus abstinent. Sub finem deinde saec. XVIII Paschalis ZACCALEONI et titulum n. 6437 edidit in commentariolo ad eum citato et alias domi sua collocavit. Hoc autem saeculo et Hieronymus AMATI Privernatia quaedam epigrammata accepit alia ab Augusto Zaccaleoni, alia a Puccio; et Iosephus MAROCCHI cum in libello qui inscribitur *descrizione topografica e cenni storici di Piperno* (Romae 1830. 8. pp. 30) tum in monumentorum regni pontificii vol. 4 (1834) p. 162 quaedam edidit; et collegit titulos Privernates mihique Piperni moranti exhibuit sacerdos Vincentius OLIVA.